АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЫСОКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.01.2025 года                                   4-па

Об утверждении муниципальной программы  «Развитие культуры
на территории Высокского сельсовета Медвенского района
 на 2025-2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «Высокское сельское поселение» Медвенского муниципального  района Курской области, Администрация Высокского сельсовета Медвенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры на территории Высокского сельсовета Медвенского района на 2025-2027 годы» (далее по тексту – Программа).

2.Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом возможностей средств бюджета Высокского сельсовета Медвенского района.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу  со дня подписания и распространяется на правоотношения,  возникшие с 1 января 2025 года  и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Высокский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети «Интернет».

Главы Высокского сельсовета

Медвенского района                                                            С.Н. Афанасьев

Утверждена
постановлением Администрации

Высокского сельсовета

Медвенского района

от 17.01.2025 года № 4-па
Муниципальная программа   «Развитие культуры на территории Высокского сельсовета Медвенского района»
I. Стратегические приоритеты муниципальной программы   «Развитие культуры на территории Высокского сельсовета Медвенского района»
1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Высокского сельсовета Медвенского района Курской области «Развитие культуры на
территории Высокского сельсовета Медвенского района»

Муниципальная программа Высокского сельсовета Медвенского района Курской
области «Развитие культуры на территории Высокского сельсовета Медвенского района» (далее также - муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные
направления развития культуры, финансовое обеспечение, механизмы реализации
мероприятий и показатели их результативности.

В настоящее время в Высокском сельсовете Медвенского района осуществляет свою деятельность одно учреждение в сфере культуры.
2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики Высокского сельсовета Медвенского района в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры определены в
соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской
области, в том числе:

Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 в качестве
национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года, в том числе в сфере культуры определены следующие цели:

возможности для самореализации и развития талантов;

сохранение населения, здоровья и благополучия людей;

комфортная и безопасная среда.
В целях достижения до 2027 года национальных целей основными приоритетами
являются:

сохранение единого культурного пространства на основе духовно-нравственных
ценностей и исторических традиций народа России;

образования и культурного досуга;
государственных программ Курской области

Муниципальная программа разработана в целях реализации на территории
Амосовского сельсовета государственной программы Российской Федерации «Развитие
культуры», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
15.04.2014 № 317 (далее - Государственная программа Российской Федерации).

Взаимосвязь муниципальной программы с Государственной программой
Российской Федерации обеспечивается путем формирования муниципальной программы с
учетом параметров Государственной программы Курской области, включения
мероприятий и показателей, предусмотренных для Курской области.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере
реализации муниципальной программы

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры, основными
задачами являются:

обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной
жизни, реализация творческого потенциала населения Амосовского сельсовета, а также
увеличение числа посещений культурных мероприятий;

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры .

продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей  и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности;
обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения лучших
образцов культуры и искусства;

создание условий для творческой самореализации граждан, культурно -
просветительской деятельности, организации внешкольного художественного
образования и культурного досуга;

Приоритетные направления развития сфер культуры также определены:

Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 №
326-р;

Законом Курской области от 14.12.2020 № 100-ЭКО «О Стратегии социально-
экономического развития Курской области на период до 2030 года».

3 Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями
государственных программ Курской области
Муниципальная программа разработана в целях реализации на территории
Высокского сельсовета государственной программы Российской Федерации «Развитие
культуры», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
15.04.2014 № 317 (далее - Государственная программа Российской Федерации).

Взаимосвязь муниципальной программы с Государственной программой
Российской Федерации обеспечивается путем формирования муниципальной программы с
учетом параметров Государственной программы Курской области, включения
мероприятий и показателей, предусмотренных для Курской области.
4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры, основными
задачами являются:

обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной
жизни, реализация творческого потенциала населения Высокского сельсовета, а также
увеличение числа посещений культурных мероприятий;
создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.
Приложение
к муниципальной программы
области «Развитие культуры на территории Высокского  сельсовета Медвенского района»

II. Паспорт
муниципальной программы «Развитие культуры на территории
Высокскгоо сельсовета Медвенского района»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы (комплексной программы)
Высокского  сельсовета Медвенского района
	Афанасьев Сергей Николаевич - Глава Высокского сельсовета
Медвенского района Курской области

	Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

(комплексной программы) Высоккого сельсовета Медвенского
района Курской области
	Администрация Высокского сельсовета Медвенского района

	Период реализации муниципальной программы (комплексной
программы) Высокского сельсовета Медвенского района
	2025-2027

	Цели
муниципальной
программы
(комплексной
программы)

Высокского сельсовета Медвенского района Курской области
	обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в
культурной жизни, реализация творческого потенциала населения
Высокского сельсовета Медвенского района, а также увеличение числа посещений
культурных мероприятий

	Объемы финансового обеспечения за счет средств бюджета
 Высокского  сельсовета Медвенского района Курской области за
весь период реализации
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет
- 396827,00,00 рублей, в том числе по годам:

  на 2025 год - 396827,00,00 руб.

на 2026 год - 0 руб.

на 2027 год - 0 руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации /
государственной программой Российской Федерации
	Государственная программа Курской области «Развитие культуры в
Курской области», утвержденная постановлением Администрации
Курской области от 08.10.2013 № 700-па

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Уровен
ь
показат
еля
	Призна
к
возраста
ния/убы
вания
	Единица
измерения
(по ОКЕИ)
	Вид
показа
теля
	Базовое
значение
показателя
	Значения
показателей
	Документ
	Ответствен
ный за
достижени
е
показателя
	Связь с
показател
ями
национал
ьных
целей
	Информа
ционная
система

	значе
ние
	год
	2025
	2026
	2027

	1.Цель муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного и исторического наследия Высокского сельсовета Медвенского района, а также увеличение числа посещений культурных мероприятий»

	1.1.
	Увеличение числа
посещений
культурных
мероприятий в
культурно-
досуговых
учреждениях
	КПМ
	возраст
ание
	проценты
	статис
тическ
ий
	15
	2024
	16
	17
	18
	Стратегия
социально-
экономиче
ского
развития
	Админист
рация
	увеличен
информац

ие числа
ионная

посещен
система

ий
отсутствуе

культурных
мероприятий

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от
реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Искусство»

Ответственный за реализацию: Администрация Высокского сельсовета Медвенского района Курской области
Срок реализации: 2025 - 2027 годы

	1.1.1.
	Создание условий для развития культуры
	созданы условия для повышения
привлекательности, доступности и качества услуг
муниципального учреждения культуры

	число посещений культурных
мероприятий

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование государственной программы, структурного элемента, источник
финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1.
	Муниципальная программа Высокского сельсовета Медвенского района Курской
области «Развитие культуры на территории Высокского сельсовета
Медвенского района» (всего), в том числе:
	396827,00
	0
	0
	396827,00

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	396827,00
	0
	0
	396827,00

	внебюджетные источники
	396827,00

	396827,00

	2.
	Комплекс процессных мероприятий
«Искусство» (всего), в том числе:
	396827,00
	0
	0
	396827,00

	местный бюджет
	396827,00
	0
	0
	396827,00

	внебюджетные источники

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Искусство»

1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных
мероприятий «Искусство» (далее также в настоящем разделе -
комплекс процессных мероприятий)
	Администрация Высокского сельсовета Медвенского района Курской
области

	Связь с муниципальной программой Высокского сельсовета
Медвенского района Курской области
	муниципальной программы    «Развитие культуры на территории  Высокского
сельсовета Медвенского района»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень
показат
еля
	Признак
возраста
ния/убы
вания
	Единица
измерени
я (по
ОКЕИ)
	Базовое
значение
показателя
	Значения
показателей
	Докуме
нт
	Ответстве
нный за
достижени
е
показателя
	Связь с
показател
ями
национал
ьных
целей
	Информаци
онная
система

	значе
ние
	год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры»

	1.1.
	Увеличение числа
посещений культурных
мероприятий в культурно-
досуговых учреждениях
	МП
	возраста
ние
	проценты
	15
	2024
	16
	17
	18
	Стратег
ия
	Админист
рация
	отсутству
ет
	информаци
онная
система
отсутствует

	1.2.
	Перечисление денежных
средств в соответствии с
заключенным соглашением
о передаче полномочий в
области культуры
	МП
	возраста
ние
	проценты
	100
	2024
	100
	100
	100
	Стратег
ия
	МКУК
«Управлен
ие
бюджетног
о учета
Медвенско
го района
	отсутству
ет
	информаци
онная
система
отсутствует

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
(результата)
	Тип
мероприятия
(результата)
	Характеристика
	Единица
измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам
реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры»

	1.1.
	Обеспечено
выполнение
муниципального
задания
муниципальными
учреждениями культуры
Высокского
сельсовета
	оказание
услуг
(выполнение
работ)
	обеспечение
деятельности
учреждений культуры
Высокского
сельсовета Медвенского района
	единиц
	1
	2024
	1
	1
	1

	1.2.
	Своевременно
перечислены денежные
средства в соответствии
с заключенным
соглашением о
передаче полномочий в
области культуры
	Иные
мероприятия
(результаты)
	Мероприятие
предусматривает
обеспечение
качественного и
своевременного
исполнения
обязательств в
соответствии с
заключенным
соглашением
	единиц
	1
	2024
	1
	1
	1

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Искусство» (всего), в том
числе:
	396827,00
	0
	0
	396827,00

	местный бюджет
	396827,00
	0
	0
	396827,00

	внебюджетные источники
	396827,00

	396827,00

	2.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечено выполнение
муниципального задания муниципальным учреждением
культуры Высокского сельсовета» (всего), в том числе:
	396827,00
	0
	0
	396827,00

	местный бюджет
	396827,00
	0
	0
	396827,00

	внебюджетные источники

	396827,00

	3.
	Мероприятие (результат) 1.2 «Своевременно перечислены
денежные средства в соответствии с заключенным соглашением
по передаче полномочий в области культуры» (всего), в том
числе:
	396827,00
	0
	0
	396827,00

	местный бюджет:
	396827,00
	0
	0
	396827,00

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Дата наступления
контрольной точки
	Ответственный
исполнитель
	Вид
подтверждающего
документа
	Информационная
система
(источник
данных)

	1.Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1
«Обеспечено выполнение
муниципального задания
муниципальными учреждениями культуры
Высокского сельсовета»
	Х
	МКУК «Управление
бюджетного учета
Медвенского района»
	Х
	Х

	1.1.1.
	Контрольная точка 1.1.1 «Предоставлен
предварительный отчет о выполнении
муниципального задания на оказание
муниципальных услуг  муниципальными учреждениями культуры
Высокского сельсовета»
	ноябрь
2025 года
	МКУК «Управление
бюджетного учета
Медвенского района»
	предварительный
отчет

о выполнении
государственного
задания
	информационная
система
отсутствует

	2.1.
	Мероприятие (результат) 2.1.

«Своевременно перечислены денежные
средства в соответствии с заключенным
соглашением о передаче полномочий в
области культуры»
	не позднее даты
утверждения
решения о бюджете
МО на очередной
финансовый год и
плановый период
	МКУК «Управление
бюджетного учета
Медвенского района»
	Оглашение по
переданным
полномочиям
	информационная
система
отсутствует

	2.1.1.
	Контрольная точка 2.1.1.

Заключено соглашение по переданным
полномочиям в области культуры
	Согласно графика
перечисления
	МКУК «Управление
бюджетного учета
Медвенского района»
	Платежное
поручение
	информационная
система
отсутствует